Até 3 anos de 4 a 8 anos de 9 a 12 anos Mais de 12 anos

3,33
2,48 1,99 2,17 2,47 2,66

0,69 0,72

10,08 10,01 10,03
10,76 10,79 11,03

2,83 2,94

3,0x

4,0x

5,0x 5,0x
4,4x 4,1x 4,1x 4,1x

-3,0x

-2,0x

-1,0x

0,0x

1,0x

2,0x

3,0x

4,0x

5,0x

6,0x

0,00

2,00

4,00

6,00

8,00

10,00

12,00

14,00

16,00

18,00

20,00

2014 2015 2016 2017 2018 2019 4T18 4T19

# Carros Novos Vendidos # Carros Usados Vendidos Carros Usados/Carros Vendidos

Cenário de Venda de Veículos Novos e Usados

Vendas de Carros Novos e Usados no Brasil¹

Venda de Usados por Idade no Brasil¹ Vendas Unidas (#) e Market Share (%)³

¹ Fonte: FENAUTO, FENABRAVE Considera Automóveis, Comerciais Leves e também a venda de Comerciais pesados e motos.

² Para o cálculo das variações, estão sendo considerados os números sem arredondamento, conforme relatórios da FENABRAVE e FENAUTO de cada período.

(Milhões de unidades)

(Automóveis e comerciais leves – Milhões de unidades)

+7,6%²

+2,2%²

+4,8%²

+3,7%²

+37,5%

+33,4%

-5,9%²

+5,4%²

+2,1%

+0,4%²

6

Agenda

Destaques 2019

Cenário de Venda de Veículos Novos e Usados

Resultados Operacionais

Resultados Financeiros

Perguntas e Respostas

7

74.704
85.027

52.271

75.230
4.124

4.331

30.424 31.184 27.731

46.566

131.099

164.588

2014 2015 2016 2017 2018 2019

3,7
2,8

1,5 2,0

10,0

14,0

12,3% 9,0% 5,5% 4,2% 7,7% 8,6%

-100,0%

-80,0%

-60,0%

-40,0%

-20,0%

0,0%

 -

 5,0

 10,0

 15,0

 20,0

 25,0

2014 2015 2016 2017 2018 2019

Estoque % Estoque/Frota Total

Aluguel de Carros – Franquias

Frota

Composição da Frota (# de veículos)

+25,5%

Frota em Desmobilização (% e # de veículos - mil)

Aluguel de CarrosTerceirização de Frotas

+40,0%

+0,9 p.p.

8

14.177 13.068 9.122

19.747

68.702
72.849

97.948

22.894
27.578

11.565 12.729 12.402
16.710

42.386
48.394

64.564

12.129
16.679

2014 2015 2016 2017 2018 2018
Combinado

2019 4T18 4T19

Carros Comprados Carros Vendidos

2.612 339 (3.280)
3.037

24.45526.316

10.89910.765

4.455

33.384

Aquisição da NTC Serviços Ltda.

517,9 509,9 329,0

859,4

2.944,8
3.151,9

4.562,2

1.012,3
1.398,8

255,4 316,3 352,3
525,2

1.408,8
1.621,2

2.518,5

433,0
652,2

2014 2015 2016 2017 2018 2018 Combinado 2019 4T18 4T19

Compras de Veículos Receita de Veículos

262,5 (23,3)

334,2
193,6

746,7

1.536,0
1.530,7

579,3

2.043,7

Aquisição da NTC Serviços Ltda.

90,0

Investimento em Frotas

Investimento Líquido (R$ milhões)

Investimento Líquido (# de veículos)

+33,5%

+28,9%

+36,5%

+1,2%

9

3.509 3.973
4.797

6.486

8.554

14.199

2.642

4.137

2014 2015 2016 2017 2018 2019 4T18 4T19

Aumento da Taxa de Utilização em 2,8 p.p. mesmo com a expansão de 51,4% da frota média operacional do RAC. Volumes recordes em ambos os períodos.

Aluguel de Carros (1/2)

Número de Diárias (Exclui Franquias, mil)

+66,0%

+56,6%

Recorde

Recorde

74,3

70,9

76,7

74,0

70,3
69,2

70,5

2018 2019 4T18 1T19 2T19 3T19 4T19

Tarifa Média Diária (R$)

Var. 4T19 vs. 4T18: -8,1%
-4,6%

78,8% 78,0%
76,6%

81,6%

75,5% 75,7%

79,4%

2018 2019 4T18 1T19 2T19 3T19 4T19

Taxa de Utilização

(Frota Alugada como % da Frota Operacional)

Var. 4T19 vs. 4T18: +2,8 p.p.
-0,8 p.p.

10

Aluguel de Carros (2/2)

Recorde histórico da receita líquida em ambos os períodos.

273,0 289,5
324,5

424,4

578,7

913,1

184,5
263,2

2014 2015 2016 2017 2018 2019 4T18 4T19

Receita Líquida de Aluguel de Carros (Exclui Franquias, R$ milhões)

Recorde

+42,7%

+57,8%

Recorde

84 94 99 104 121 132

78
102

128 112 89 76
162

196

227
216 210 208

2014 2015 2016 2017 2018 2019

Lojas Próprias Franquias

Número de Lojas

-2 lojas

+11 lojas

11

8.232 8.057 8.335
11.179

20.647
22.624

25.374

5.753 6.424

1.502 1.609 1.597 1.546 1.489 1.483 1.597 1.523 1.613

-2.000

-1.500

-1.000

-500

0

500

1.000

1.500

0

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

30.000

35.000

40.000

2014 2015 2016 2017 2018 2018
Combinado

2019 4T18 4T19

Número de Diárias (mil) Tarifa Média Mensal (R$)

373,8 392,0 402,4

522,9

930,6
1.017,1

1.214,5

264,7 310,8

2014 2015 2016 2017 2018 2018
Combinado

2019 4T18 4T19

Terceirização de Frotas (1/2)

Número de Diárias (mil) e Tarifa Média Mensal (R$)

Recordes em faturamento e volume operacional. Expansão da Tarifa Média Mensal em ambos os períodos.

Receita Líquida de Terceirização de Frotas (R$ Milhões)

+5,9%+7,7%

+11,7%

+12,2%

Recorde
+19,4%

+17,4%

Recorde

Recorde

12

94,8%

96,2%
96,8% 97,0%

98,2% 98,4%
97,7%

98,3%

97,1%

2014 2015 2016 2017 2018 2018
Combinado

2019 4T18 4T19

8.140 7.950

4.629
7.032

12.759

17.098

2.531

5.600

335,0 314,0
195,1

309,6

575,0
709,0

96,4
238,0

-1000,0

-800,0

-600,0

-400,0

-200,0

0,0

200,0

400,0

600,0

800,0

0

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

30.000

2014 2015 2016 2017 2018 2019 4T18 4T19

# Veículos Valor Global (R$ Milhões)

22,4

29,3

34,5
38,7 39,5

45,2 45,4 45,2

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

1T18 2T18 3T18 4T18 1T19 2T19 3T19 4T19

Terceirização de Frotas (2/2)

Pipeline Comercial

Novas Contratações

Taxa de Utilização

(Frota Alugada como % da Frota Operacional)

# Carros em Disputa (mil)

Valor global dos contratos de locação maior devido a conquista de novos contratos com duração média e número de veículos contratados maior em ambos os períodos.

+16,8%

+34,0%

121,3%

+23,3%

+146,9%

-1,2 p.p.-0,7 p.p.

Recorde

Recorde

13

255,4 316,3 352,3
525,4

1.411,3
1621,2

2.518,5

433,0
652,2

0,0

500,0

1000,0

1500,0

2000,0

2500,0